
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 37 del 2 agosto 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 37 del 02 agosto 2004 
 
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 23 giugno 2004 - Deliberazione n. 866 - Area Generale 
di Coordinamento - N. 18 - Assistenza Sociale, Attività Sociali, Sport, Tempo Libero e Spettacolo - Nomina 
Commissione Tecnica inderdisciplinare per la redazione del regolamento per l’esecuzione dei 
progetti, per il monitoraggio e per l’erogazione dei contributi assegnati ex lege 388/2000, art. 81. 

 

omissis 
PREMESSO CHE la legge 23.12.2000, n.388 (Legge finanziaria 2001) all’art.81 “interventi in materia di 

solidarietà sociale” prevedeva l’integrazione del Fondo Nazionale per le Politiche Sociali per l’anno 2001 
di un importo pari a 100 miliardi di lire, ai fini di finanziare un programma di interventi svolti da 
associazioni di volontariato e da altri organismi senza scopo di lucro, nel settore della cura e assistenza a 
persone in situazione di handicap grave prive dell’assistenza dei familiari; 

VISTO: 

- la legge 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti 
delle persone handicappate”, con le successive modificazioni ed integrazioni, in particolare la Legge 21 
maggio 1998, n. 162; 

- la legge 8 novembre 2000, n.328 “Legge-quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali; 

- il D.M. 13.12.01, n.470: “Regolamento concernente criteri e modalità per la concessione e 
l’erogazione dei finanziamenti di cui all’art. 81 della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, in materia 
d’interventi in favore dei soggetti con handicap grave privi dell’assistenza dei familiari”; 

- il D.P.C.M 30 marzo 2001 “Atto d’indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi 
alla persona ai sensi dell’art. 5 della L. 328/2000"; 

- il D.M. 21 maggio 2001 n. 308 “Requisiti minimi strutturali ed organizzativi per l’autorizzazione 
all’esercizio dei servizi e delle strutture a ciclo residenziale e semiresidenziale, a norma dell’art. 1 della 
L.328/2000" 

CONSIDERATO: 

- che l’art.5 del suddetto D.M. 470/2001 prevede che le Regioni e le Province Autonome di Trento e 
Bolzano stabiliscano con propri provvedimenti i criteri per l’individuazione dei progetti da ammettere al 
finanziamento, sulla base dei principi fissati al comma 2, e che fra i suddetti principi figura “il 
collegamento del progetto con i servizi sociali di base, con le strutture sanitarie e formative e con altre 
iniziative, servizi e strutture esistenti sul territorio per l’assistenza ai soggetti con handicap grave; 

- che con nota n.249 del 29.4.02, il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha comunicato 
l’approvazione del riparto dei fondi, con D.M. del 16 aprile 2002 e l’assegnazione, in favore della Regione 
Campania di Euro 4.621.977,714; 

- che detto importo di euro 4.621.977,71, iscritto al Cap. 1231 dell’entrata - U.P.B. 10.33.81 - 
Assegnazioni Statali Correnti (vincolata) - ed al Cap. 7870 della spesa - U.P.B. 4.16.41 - del bilancio di 
previsione di spesa 2003, approvato con L.R. n. 16 del 5 agosto 2003 e successive modifiche ed 
integrazioni approvate, in ultimo, con L.R. n. 19 del 18 novembre 2003, è stato reiscritto alla competenza 
del bilancio 2004, in corso di approvazione, stesse unità previsionali di base e stessi capitoli sopra indicati, 
a seguito ulteriore accertamento ed assestamento di economie di spese correlate ad entrate con vincolo 
di destinazione di cui alla deliberazione di Giunta regionale n.471 del 25 marzo 2004 ad oggetto: “D.G.R. 
n.057 del 24.12.2003 - Bilancio di previsione 2004 - e D.G.R. n.2 del 10 gennaio 2004 - Bilancio gestionale 
2004 - Assestamento e variazione ai sensi dell’art.29, L.R. 30.4.2002, n.7 - Iscrizione nel Bilancio 2004 di 
economie di spesa correlate ad entrate con vincolo di destinazione, già accertate ai sensi della L.R. 
30.4.2002, n.7, art.41, comma 2, lett.a)”; 

- che con deliberazione n.57 del 24.12.2003 la Giunta regionale ha approvato il d.d.l. del bilancio di 
previsione 2004 e bilancio pluriennale 2004-2006, tuttora all’esame del Consiglio regionale per 
l’approvazione, nonché il bilancio gestionale 2004 con D.G.R. n.2 del 10. 1.2004; 

- che per lo stesso esercizio finanziario 2004 è stato approvato l’esercizio provvisorio con L.R. 
3.2.2004 n. 1, prorogato con L.R. 7.4.2004, n.6, nonché, con D.G.R. n.671 del 4.5.2004, l’atto di indirizzo 
per la gestione per la gestione provvisoria del bilancio annuale 2004; 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 37 del 2 agosto 2004 2 / 2 

- che la Giunta, con precedente deliberazione n.3928 del 27 giugno 2002 ha approvato il “Bando per 
la presentazione delle domande di ammissione ai contributi di cui all’art.81 della L. 23 dicembre 2000, 
n.388 per la realizzazione di interventi in favore di persone in situazione di handicap grave privi del 
sostegno familiare” con il relativo modello di domanda; 

- che, esaminate le domande pervenute, la Commissione appositamente nominata con decreti del 
dirigente del settore Assistenza sociale n. 423 del 13 marzo 2003 e n.708 dell’11 aprile successivo, ha 
licenziato la graduatoria, attualmente in corso di approvazione da parte del competente settore; 

RITENUTO: 

- di dover provvedere, per la realizzazione dei progetti in corso di approvazione, per gli interventi in 
favore di persone in situazione di handicap grave privi del sostegno familiare, alla verifica dello stato di 
attuazione dei lavori di edificazione o ristrutturazione ai fini della erogazione dei contributi attraverso 
apposito regolamento; 

- che tale definizione richiede competenze multidisciplinari non tutte rinvenibili, ed in particolare 
quelle tecniche, all’interno del settore Assistenza sociale; 

- che tali competenze possono essere invece rinvenute in una Commissione tecnica interdisciplinare 
appositamente nominata dal dirigente del settore Assistenza sociale; 

- che tale Commissione debba essere composta, al fine di evitare aggravio di spesa, esclusivamente da 
personale interno all’Amministrazione, previa designazione dei commissari da parte dei dirigenti dei 
settori interpellati; 

propone e la Giunta, in conformità, a voti unanimi 

DELIBERA 

per le motivazioni e considerazioni svolte in narrativa che si intendono di seguito integralmente 
riportate: 

1. di incaricare il dirigente del settore Assistenza sociale per la nomina di apposita commissione 
tecnica interdisciplinare per la redazione del regolamento per l’esecuzione dei progetti, per il 
monitoraggio e per l’erogazione dei contributi assegnati, condizionati comunque allo stato di avanzamento 
dei progetti; 

2. la Commissione sarà formata con personale interno all’Amministrazione, previa designazione dei 
commissari da parte dei dirigenti dei settori interpellati; i lavori saranno svolti durante l’orario d’ufficio e 
senza aggravio di spesa; 

3. d’inviare la presente deliberazione, con allegati, al Settore Assistenza Sociale per quanto di 
competenza, ed al Settore Stampa, Documentazione, Informazione - Bollettino Ufficiale, per la 
pubblicazione sul BURC ad avvenuta esecutività del presente atto. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
  Brancati Bassolino 

 
 


